
                               ORDEN NÚMERO 1251/2023   

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL UNIDAD ADMINISTRATIVA:

Expte.: 031/2024 ÁREA DE CONTRATACIÓN
En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes

En virtud de lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y 
del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

DISPONGO

Acordar el inicio y tramitación del expediente correspondienteal contrato de Servicios titulado: ATENCIÓN 
RESIDENCIAL Y DE CENTRO DE DÍA A PERSONAS ADULTAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
GRAVEMENTE AFECTADAS, EN EL CENTRO SANTA TERESA DE ARÉVALO (ÁVILA)a propuesta de la 
Dirección General de Atención a Personas con Discapacidad, cuya adjudicación se efectuará por 
procedimiento de licitación con negociación, al amparo de lo previsto en los artículos 166 a 171 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento 
jurídico español  las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014, justificando su necesidad en los siguientes motivos:

Dado que el contrato finaliza el próximo 31 de diciembre de 2023 y no existe posibilidad de prorrogar el 
mismo y siendo que las circunstancias, ya expuestas anteriormente, se mantienen vigentes, es necesario 
tramitar un nuevo contrato que dé cobertura a la asistencia de estos usuarios con plaza pública reconocida 
de la Comunidad de Madrid. En concreto, el número de plazas a contratar en atención residencial y de centro 
de día es de 4que deberán ponerse a disposición de la Consejería el día 1 de enero de 2024. Estas plazas, 
a medida que vayan quedando libres, se amortizarán, de manera que, en la práctica, se trata de un contrato 
a extinguir 

Además, con el fin de garantizar la continuidad en la atención prestada a los usuarios del centro y preservar 
su bienestar y, teniendo en cuenta el grave perjuicio que podría causar un hipotético traslado a estas 
personas en situación de especial vulnerabilidad, no es posible contratar estos servicios con otro centro que 
no sea el que viene atendiéndoles desde hace años, el centro Residencial Santa Teresa de Arévalo (Ávila), 
lo que motiva que el procedimiento elegido para este contrato sea el de licitación con negociación, de 
acuerdo con la posibilidad prevista en el apartado f) del artículo 167 de la LCSP.

Fecha

25 de abril de 2023

LA CONSEJERA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL
(P.D. Orden 1558/2021, de 28 de septiembre, BOCM nº 239, de 

7/10/2021)
EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD 



Este documento se ha obtenido 
directamente del original que contenía 
todas las firmas auténticas y se han 
ocultado todos los datos personales 
protegidos y los códigos que permitirían 
acceder al original 




		2023-07-05T10:24:52+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




